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Úvod

V současnosti je cena výsledkem tržního působení nabídky a poptávky. Je kladen velký důraz

na využívání kalkulací, ať už v rámci firemního nebo konkurenčního prostředí. Je proto velice

důležité znát hodnotu jednotlivých výrobků ve vztahu k obchodnímu trhu. Každý prodejce musí

znát cenové rozmezí, ve kterém přinese jeho konkrétní výrobek požadovaný zisk. Koordinace

hospodářského střediska a vnitropodnikových výkonů vede ke správnému uplatnění

kalkulačního systému.

Podnik si vytváří vlastní typový kalkulační vzorec, který je sestavován, aby ukázal váhu

jednotlivých nákladových položek. Správným sestavením napomáhá optimálnímu

hospodářskému výsledku. Samotná kalkulace se většinou týká podnikových výrobků, dále je

možné kalkulovat náklady na další činnosti v podniku, např. dopravu.

Kalkulace patří mezi velmi důležité ekonomické nástroje řízení a tvoří nedílnou součást

informačního systému. Kalkulace poskytuje přehled o nákladech, marži a v neposlední řadě

také o ceně.

Pro sestavení kalkulace nákladů je možno použít několik metod, ale podnik zvolit správnou

cenovou strategii a tím i metody pro tvorbu cen. Cenová politika rozhoduje o tom, jak bude

daný výrobek přispívat k ziskovosti podniku.

Teoretická část diplomové práce, ze které vychází semestrální projekt, je zaměřena na průzkum

publikovaných zdrojů a zpracování teoretických a metodických poznatků, které se týkají oblasti

nákladů a kalkulací. Následující kapitola přináší uplatnění poznatků z uvedených oblastí, jako

předmět kalkulace, kalkulační systém a kalkulační vzorce. V poslední části jsou popsány

technologické procesy, na které se specializuje podnik INOTECH ČR, s.r.o., se sídlem v

Oldřichově.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na průzkum současného stavu kalkulačních metod.

Poté následuje upřesnění poznatků z kalkulačního vzorce společnosti INOTECH. V poslední

části jsou popsány výsledky náměrových dnů, které probíhali ve společnosti a jejich aplikace

do stávajících kalkulací.
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1. Výrobní systém a výrobní proces

Za výrobní systém je považován soubor zvolených technik průmyslového inženýrství, metod

štíhlé výroby, nástrojů managementu, které podporují dosažení podnikatelských záměrů

podniku. Oproti tomu výrobní proces sleduje posloupnost operací, při kterých se mění výrobní

faktory na výstupy za přímé nebo nepřímé účasti pracovníků.

1.1. Výrobní systém

Přesnější definici uvádí např. TOMEK a VÁVROVÁ [26]: „Výroba je prostředkem uspokojení

potřeb vytvořením věcných statků a služeb. Je výsledkem cílevědomého lidského chování, kdy

použitím vstupních faktorů zajišťuje příslušný transformační proces co nejhodnotnější výstup.“

TUČEK a BOBÁK [27] definují výrobní systém na obrázku níže.

 Do sociálního subsystému se zahrnují pracovníci, činnosti a strukturu podniku. Mezi

technologický subsystém se řadí technologické prostředky i samotné technologie.

 Za vstup se považují výrobní faktory, které tvoří fyzickou podstatu výrobního systému,

např. pracovní síla, výrobní prostředky nebo také spotřební materiál.

 Za hmotný výstup je považován hotový produkt. S produktem ale vycházejí také

důležité informace nebo odpad, tento soubor výstupu je nazýván nehmotným

produktem.

 Do okolí lze zařadit činnosti bank, legislativu nebo také etiku, kulturní a sociální vazby.

 Zpětná vazba poskytuje informace o změnách technologií.

Obrázek 1-1 Schéma výrobního systému [26]

Výrobní systém je složen ze základních podsystémů, které jsou zapotřebí pro přeměnu vstupů

na výstupy, tedy k vytvoření produktu. Stručnou identifikaci jednotlivých podsystémů

demonstruje Obrázek 1-2.

 Pracoviště: na pracovišti je přidávána hodnota výrobku nejčastěji strojem nebo

montážním pracovištěm.

 Materiálový tok: zajišťuje přepravu materiálu s hotovými výrobky do jednotlivých

pracovišť. Dále pak manipulaci na pracovišti a skladování.

 Informační tok: zpracovává informace z obslužného a servisního zabezpečení.

 Pracovníci: lidský faktor ovlivňuje efektivnost celého subsystému nejvíce. Interní

pravidla, bezpečnost práce jsou velmi důležité pro všechny pracovníky, proto se dbá na

jejich dodržování.
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Obrázek 1-2 Podsystémy výrobního systému

1.1.1. Vlastnosti výrobních systémů

Výrobní systémy mají mnoho vlastností, mezi dvě nejzákladnější patří kapacita výrobního

systému a jeho elasticita [26].

 Kapacita: je to schopnost výkonu výrobního systému či výrobní jednotky v určitém

časovém úseku.

 Elasticita: vypovídá o přizpůsobivosti či pohyblivosti výrobní jednotky při nutné změně

pracovní činnosti. Schopnost výkonu je definována kvalitativními a kvantitativními

komponenty. Kvalitativní ukazatel uvádí maximální kapacitu výrobní jednotky nebo

systému. Kvantitativní ukazatel vyjadřuje schopnost reakce na změnu v objemu výroby.

1.1.2. Typy výrobních systémů

Výrobu lze rozlišovat dle řady kritérií, ta se dále člení podle vztahu k programu, procesu a

vstupům.

Výrobní typy dle programu

Velikost výroby a její opakovatelnost pomáhá rozdělit typy výroby, a to na kusovou, sériovou

a hromadnou.

 Kusová výroba: zhotovuje se velký počet výrobků v malém počtu kusů (1–10 ks)

v nepravidelných časových intervalech. Je nutná vysoká kvalifikace pracovníků, kteří

obsluhují univerzální stroje. Je to nejefektivnější způsob výroby, který dokáže zajistit

minimální ztráty, poněvadž při výrobě produktu je zjistitelnost možných vad vysoká.

 Sériová výroba: neboli také masová výroba – zde se už produkuje větší množství

identických výrobků (10–1 mil. ks). Do výroby jsou již zapojeny moderní technologie,

automaty, roboti či montážní linky. Tento typ výroby vyžaduje přesné řízení, plánování

výroby a logistiky.

 Hromadná výroba: vzniká málo druhů výrobků v neomezeném množství. Po celou dobu

výroby se proces nepřetržitě opakuje bez stanoveného konce. Využívají se vysoce

automatizované výrobní linky.
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 Obrázek 1-3 Flexibilita strojů a objemu výroby [2]

1.2. Výrobní proces

Během výrobního procesu získává materiál nové vlastnosti, mění fyzické a chemické složení a

svůj tvar. Výrobní proces zahrnuje [4]:

 Hlavní výrobu – výsledné výrobky tvoří hlavní náplň výroby.

 Vedlejší výrobu – jedná se o výrobu polotovarů nebo náhradních dílů.

 Doplňková výroba – zpracovává odpad z hlavní a vedlejší výroby.

 Přidružená výroba – ta se liší od ostatních forem výroby svým charakterem.

Při plánování a měření výkonů pracovníků je výrobní proces členěn na jednotlivé operace, které

se mohou dále rozdělovat na kratší výrobní úseky, úkony nebo pohyby.

Strukturu výrobního procesu lze rozlišit na časovou, prostorou a věcnou.

1. Časová struktura charakterizují tyto aspekty [4]:

 Časové uspořádání spočívá v posloupnosti operací.

 Výrobní a dopravní dávky označují skupinu vstupů zadávaných do výroby současně.

 Průběžná doba výroby udává čas potřebný k uskutečnění dané části výrobního procesu.

 Směnnost udává počet směn v pracovním dni, které se podílejí na výrobě.

 Využití výrobních kapacit ovlivňuje ekonomiku výrobního procesu využitím

disponibilních kapacit.

 Prostoje pracoviště jsou časové úseky, v nichž se na určitých pracovištích z nějakého

důvodu nepracuje.

 Nedokončená výroba vyjadřuje peněžní jednotky zdrojů vázaných ve výrobě.

2. Prostorová struktura řeší ve výrobním procesu dva aspekty řízení výroby, a to [4]:

 Materiálové toky, které se zaměřují na rychlost, vzdálenost a plynulost přepravy.

 Uspořádání pracovišť: existují čtyři možné typy uspořádání pracoviště: [12]

o Předmětné: zakládá se na standardizaci produktů a operací při seskupení

pracovišť, zabezpečuje rychlý a hladký tok produktů s minimální přepravou na

pracovišti.

o Technologické: je založeno na skupinách oddělených pracovišť se stejnými
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stroji. V pracovištích se provádějí technologicky podobné operace, to vede k


[…]


celkovou analýzu včetně procesů, které se provádějí v rámci lakovacího střediska jako je

například příprava dílů pro lakování, míchání laků a jejich směsí nebo čištění linky.

Znalost nákladů společnosti umožňuje lépe se orientovat v oblasti cenové tvorby, proto je velmi

důležité, aby se společnost zaměřila na aktualizaci strojní hodinové sazby jednotlivých

lakovacích linek a časové náročnosti procesu lakování. Pro lepší orientaci v cenové tvorbě byly

stanoveny parametry, které přímo ovlivňují konečnou cenu pro zákazníka.

Konečné rozhodnutí je ovšem na vedení společnosti, jakým směrem se bude konečná cena

ubírat. Jelikož v České republice se nenachází mnoho lakovacích středisek daného typu,

zákazník společnosti INOTECH s.r.o. bude vždy posuzovat provedenou kvalitu samotného

lakování a cena v tomto případě bude až na druhém místě. Je v přímém zájmu společnosti, aby

reálné náklady byly co nejpřesnější.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Ukázka základního typu kalkulace

Bewertungsanalyse 0
Montageteil CZ

Halbfertigteil DE

Fertigteil extern

Datum

Kunde Werkzeugnr.

Artikelbezeichnung Kuppelnr.

Zeichnungsnr. Artikelnr.

Projekt Jahresmenge

€/100 Stück
Material 1 Material 2

Materialnr. Materialnr.

Materialbezeichnung Materialbezeichnung

Netto Teilegewicht (pro Teil) Netto Teilegewicht (pro Teil)

Angussgewicht (pro Teil) Angussgewicht (pro Teil)

Materialpreis gültig am Materialpreis gültig am

Materialpreis pro kg Materialpreis pro kg

Gemeinkosten 6,83% Gemeinkosten 6,83%

0,0000 € 0,0000 €

Material 3 Material 4

Materialnr. Materialnr.

Materialbezeichnung Materialbezeichnung

Netto Teilegewicht (pro Teil) Netto Teilegewicht (pro Teil)

Angussgewicht (pro Teil) Angussgewicht (pro Teil)

Materialpreis gültig am Materialpreis gültig am

Materialpreis pro kg Materialpreis pro kg

Gemeinkosten 6,83% Gemeinkosten 6,83%

0,0000 € 0,0000 €

Spritzteil 1 Spritzteil 2

Artikelnr. Spritzteil Artikelnr. Spritzteil

Bezeichnung Spritzteil Bezeichnung Spritzteil

Anzahl Anzahl

Preis pro 100 Preis pro 100

0,0000 € 0,0000 €

Einlegeteil 1 Einlegeteil 2

Artikelnr. Einlegeteil Artikelnr. Einlegeteil

Bezeichnung Einlegeteil Bezeichnung Einlegeteil

Anzahl Anzahl

Preis pro 100 Preis pro 100

Gemeinkosten 6,83% Gemeinkosten 6,83%

0,0000 € 0,0000 €

Einlegeteil 3 Einlegeteil 4

Artikelnr. Einlegeteil Artikelnr. Einlegeteil

Bezeichnung Einlegeteil Bezeichnung Einlegeteil

Anzahl Anzahl

Preis pro 100 Preis pro 100

6,83% 6,83%

0,0000 € 0,0000 €

Materialkosten inkl. Gemeinkosten 0,00 €

Rüstkosten

Rüstkosten

Losgröße (hier darf wg. Formel keine 0 stehen)

Rüstkosten pro 100 Stk #DĚLENÍ_NULOU!

Fertigung

Anzahl Nester (hier darf wg. Formel keine 0 stehen)

Tonnage (Infofeld)

Anzahl Komponenten (Infofeld)

Zyklus Maschine (hier darf wg. Formel keine 0 stehen)

max. Kapazität pro Stunde #DĚLENÍ_NULOU!

Maschinenkosten pro Stunde Fertigungskosten pro 100 Stk #DĚLENÍ_NULOU!

Zyklus Personal (hier darf wg. Formel keine 0 stehen)

max. Kapazität pro Stunde #DĚLENÍ_NULOU!

Personalkosten pro Stunde Personalkosten pro 100 Stk #DĚLENÍ_NULOU!

Ausschuss in % Ausschusskosten #DĚLENÍ_NULOU!

Herstellkosten #DĚLENÍ_NULOU!

Produktionskosten (Material + HK) #DĚLENÍ_NULOU!

Verpackung

Anzahl verpackte Teile pro VPE (hier darf wg. Formel keine 0 stehen)

Anzahl Karton / Wanne / Faltbox

Kosten Karton / Wanne / Faltbox 0,0000 €

Anzahl PE-Beutel

Kosten PE-Beutel 0,0000 €

Anzahl Vlies

Kosten Vlies 0,0000 €

Anzahl Zwischenlagen

Kosten Zwischenlagen 0,0000 €

Kosten pro VPE 0,00 €

Kosten pro Artikel #DĚLENÍ_NULOU!

OPTIONAL: Verpackungsanteil in % 1,75 % #DĚLENÍ_NULOU!

#DĚLENÍ_NULOU!

Selbstkosten I #DĚLENÍ_NULOU!

Verwaltungsgemeinkosten 18,89% Gemeinkosten #DĚLENÍ_NULOU!

Vertriebsgemeinkosten 0,40% Gemeinkosten #DĚLENÍ_NULOU!

Transport

4,01%

Transportkosten #DĚLENÍ_NULOU!

Gewinn in % 10,00% #DĚLENÍ_NULOU!

€/100

Verpackungskosten inkl. 6,83% GK

Inventur-

Wert

____________________________________________________________

Datum / Unterschrift

Kosten #DĚLENÍ_NULOU!aktuelle VK-Preise in €/100

Verkaufspreise gültig seit

Transportweg

Transport in %

Transportkosten fix oder alternativ:

aktuelle Losgrößen in Stk
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