HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Andrea Vojtová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Tomáš Broum, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Formální stránka práce obsahuje řadu nedostatků, které jsou způsobeny nedostatečným množstvím času věnovanému práci, což snižuje úroveň řešení. V průběhu akademického roku studentka projevovala aktivitu a iniciativu, avšak v závěru letního semestru došlo ke snížení intenzity úsilí na práci, což se na dané práci projevilo.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Dobře

V Plzni dne: 5. 6. 2019

Podpis